
TARIMSAL ÜRETiM, PAZARLAMA ve KOOPERATİFÇtLiKTE
ENTEGRASYON UYGULAMAS! ve ÖNEMi

Doç.Dr. Ali Rİza Karacan

ÖZET

Tarımsal üreticiler değişen dünya şartlarına ayak uydurabilmek
için teknolojik ve organizasyonel yoııardan büyük atılımlar içerisinde
bulunmaktadırlar. Ürünlerini satmak veya üretim faktörlerini sağlama

açısından da gelişmelereuymak zorundadırlar. Zira,modern pazarlama
toplama, dereceleme, paketlerne, nakliye, depolama, işleme ve dağıtım

gibi fonksiyonların yerine getirilmesiyle yetinmeyip, hangi malın hangi
kalitede, nerede, hangi fiyata istendiğini de saptayabilecek bir sistemi
gerektirmektedir. Bu durumlar arz, talep ve fiyat analizlerini, satış

metodunu pazar strüktürünü ve fiyat politikasını inceleyen araştırma

lara ve bunları yapacak-yaptıracak organizasyonlara ihtiyacı .artır

maktadır.

Bu gibi ihtiyaçlara ve geniş bünyesel değişmelere uyum çok defa
Entegrasyon (Bütünleşme) çerçevesinde sağlanmaktadır. Aslında Sanayi
Sektöründe Doğu, günümüz dünyasında tarım kesimlerinin de benim
sediği entgrasyonunun tarımsal üretim ve pazarlamadaki tatbikatlan
ile, üretim rasyonelleşebilmekte ve kantitatif-kalitatif olarak pazara
uydurulmakta,ürünlerin toptan pazara ulaştınımasıgibi avantajlar, ka_O
zançlar yatayentegrasyon çerçevesinde sağlanmaktadır. Üretim mal
larının temini, üretim, mamül hale getiıme ve daha ziyade pazarlamay
la ilgili dikeyentegrasyon uygulamalarıyla ise müteşebbis işbirlikleri

(şirketler kurma, bi1f:rma halinde birleşme vb. ), sözleşmeli ekim 've
hayvan yetiştiricilikleri, kooperatif- ortak bağlılık ve mükellefiyetieri
gibi bütünleşmeler fertlere ve topluma önemli yararlarsağlamaktadır.

1/ Atatürk Üniversitesi, Ziraat ~akültesi, Zirai Ekonomi Bölümü Öğretim Oyes.i.
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1- GİRİş

Entegrasyon kavramı genel anlam
da müteşebbislerinekonomik ve hukuki
yönden bir bütün olarak birleşmeleri

(bütünleşmeleri) olarak kullanılmakta

dır.

Bir diğer tarife göre; mahiyetleri
biribirinden farklı olmakla beraber yek
diğerlerini tamamlayıcı fonksiyona sahip
bulunan ünitelerin, aralarında birleşerek

bir gövde haline gelmelerine entegrasyon
(Bütünleşme)denilmektedir. Bütünleşme
hareketleri hem firma seviyesinde hemde
milletlerarası düzeyde olmaktadır / ı.

Bu tanımları artırmak mümkündür.
Biraz daha değişik açıdan entegrasyon;
belirli bir imalat türü üzerinde çalışan

bir organizasyonun, bu imalatın

gerçekleşmesi için gerekli yan sanayii
kollarını da kendi bünyesinde taplaması
dır, diye ifade edilebilir /2.

Entegrasyon hareketleri ile geniş

bir pazar yaratılmakta, ticaret hacim
leri artırılmalCta ve entegre ülkelerin di
ğer ülkelere bağlılık dereceleri azaltıl

makta, sınai üretimi daha verimli bir ha
le sokmak mümkün olmakta, tarımsal

ürünlerinde dış piyasalarda rekabet im
kanları biraz daha kolaylaşmaktadır.

Yabancı sermaye çekme ve bundan o
lumlu şekilde faydalanma olanağı, diğer

ülkelerin gümrük vergilerini indirmeye
zorlamak söz konusu olabilmekte, öde
meler dengesi güçlüklerinin azaltılması,

yeni iş alanlarının yaratılması gibi avan
tajlarda sağlanabilmektedir /3.

Entegrasyon (bütünleşme) şeklinde

ki ekonomik uygulamalar günümüzün

modern ekonomik hayatında, tarımın

da ve kooperatifçiliğinde uygulama orta
mı bulmaktadır. Aslında bu gibi uygula
malara daha ziyade sınai girişimle

rinde rastlanılmakla beraber, tarımdaki

uygulama da pek ender değildir. Genel
olarak entegrasyon yatay ve dikey ola
rak iki ana bölümde mütalaa edilmek
tedir.

Dikey (Vertikal) entegrasyon; yay
gın şekilde çelik endüstrisinde ~örüıür.

Bir takım demir-çelik fabrikı,ıları maden
sahibi firmalara iştirak ederler, yöne
timlerinde söz sahibi olarak kendi üre
timlerinin aksamadan yürümesini ve pa
zarlamanın en uygun şekilde gerçekleş

mesini· planlamış olurlar.

Yatay (Horizantal) entegrasyon;
aynı imalat türleri üzerinde faaliyet gös
teren çeşitli kuruluşların ekonomik ve
hukuki kayıtlar altında birleşmelerini

ifade etmektedir. Bu uygulamalardan
teknik mükemmellik sağlandığında, yö
netim giderlerinde, alım maliyetlerinde
satış masraflarının düşürülmesinde ö
nemli kazançlar sağlamaktadır. Bu tip
işletmelerin satışı monopol fiyatlarıyla

yapabildikleri sürece fazla kazanç sağla

dıkları bir gerçektir. Yatay bütünleşme,

bir teşebbüsün üretime tahsis ettiği

kaynakların yeterince prodüktiv kulla
nılmadığı durumlarda, kaynak kullanı

mının geliştirilmesi ile yeni imalat tür
lerine geçişi sağlayabilmektedir. Bu sa
yedeki bütünleşmelerde, büyük teşeb

büslerin avantajlarına kavuşulabilmek.

te, ilave yatırımlar yapılabilmektedir.

1( Ak İstisat Ansiklopedisi. Ak Yayınları Cilt 1, Sermet Matbaası İstanbul 1973. S. J48.

2/ 1.. Ceval Akyol. Karınca. Şubat 1971. Sayı : 410.S.3.

3/ Necdet Serin "Entegrasyon Paketlerinin nedeni ve Tarihsel Gelişimi". MPM. Türk Ekonomi

sinde Entegrasyon Sorunları Semineri. MPM. Yayınları No. 103. Ankara 1971. S. 43 • 58.
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Tarımda vertikal entegrasyon, pa
zarlardan üretim mallarınm temini, üre
tim, üretimi yarı ve tam mamtil hale ge
tir~e aynı zamanda ham, yarı ve tam
mamül maddelerin toplanma, nakliye,
depolama ve dağıtımı ile ilgili kademe
leri arasındaki iki veya daha fazla müte·
şebbisin koordine bir şekilde karar
verme ve faaliyet göstermesi olarak ta
nımlanmaktadır ı /. Tarımda yatay en
tegrasyon, ekonomik faaliyetin belli bir
kademesinde işbirliğine gidilmesi anla
mına gelmektedir. Yatay entegrasyonde
entegre olmuş işletmeler, üretim veya
ticari faaaliyetlerini aynı esaslar çerçeve
sinde yürütmektedirler. Tarımsal üretim
safhasında yatayentegrasyona gidilmek
ten maksat, bir bölgede üreticilerin bir
veya birkaç üretim dalında eşit esaslar
dahilinde üretimdebulunmalandır. Bu
tip işbirliğiüreticiye malını, değişen pa
zar isteklerine göre ayarlama ve pazar
daki arz pozisyonunu güçlendinne gibi
yetenekleri sağlamaktadır. Diğer taraf
tan pazar hakkındaki gerekli bilginin
daha rasyonel bir şekilde iletilmesi ve
değerlendirilmesi mükün olmaktadır 2/.

II- TARIMSAL ÜRETİM, PAıAR

LAMA ve KOOPERATİFLERDE
ENTEGRASYONUN TEMEL
UYGULAMA ŞEKİLLERİ

i Çiftlik içi kooperasyon (inter fann
cooperation) ve çiftliklerin dikey (verti
kal)'ve yatay (Horizantal) entegrasyonu

i

terimleri artık yaygın olarak kullanıl

makta ve uygulam~ar artmaktadır. Ör
neğin, Fransa'da birçok çiftçi, anizilerini
müşterek işlernek içın birleşmişterdir.

Bu gibi "İnter farm cooperation" uygu
lamaları diğer ülkeleregöre daha geliş

me göstermiş ve " Agriculture de grou
pe" "Groupement agricole d'exploJta
tion on Commun"ler olarak görül
mektedirler: Bu uygulamaıardan pazar
ihtiyaçlan için geliştirilmiş tatbikat ve
daha iyi ekonomik neticeler elde ede
bilmek için çiftçilerin yakın kooperas
yonu kastedilmektedir. Vertikal enteg
rasyon halinde, kontrat esasına göre
veya direkt entegrasyon şekliyle ürünle
rin üreticiden. tüketiciye belirli kanal
lardan geçerken çeşitli safhalan ile uğ

raşılmaktad1r. Horizantal anlamda üre
tim tedbirlerinin koordinasyonu netice
sinde, daha geniş miktarda urufom üre
tim ve bunların dağıtımı, üretimin aynı

safhalarında çalışma, üretici teşebbüs

lerinin işbirliği ve emeğin uygun şe

kilde dağılımını tesis etmek mümkün
hale gelmektedir 3/.

Memleketimizde pazara dönük üre
timin artırılması bilhassa üçüncü plan
döneminde hedef olarak alınmıştır. Bu
hedeflerim gerçekleştirilmesindc tekno
lojinin yaygınlaştırılması, pazarlamanın

ve üretimle gıda sanayii ilişkilerinin

etkin biçimde kurulması ve koopera
tifleşmenin geliştirilmesi gereğine işaret

edilmektedir. Pazara dönük üretimin ar-

11 O. Streeker, G. Roller. Landwirtschaft und ihre Marktpartner Neue Formen der Zusammen arbeit,

Hiiltrup bei (westf) 1963. S. 20. Naklen. Vahap özkan. Tarımsal Ürünlerin Pazarlanmasında Bünyesel

D~gişmeler ve Rasyonel Pazarlarna sisteminin geliştirilmesinde entgrasyonunun önemi ve Uygulama
ı

İmkanlan. Ata. Üni. Zir. Fak. (Yayınlanmamış,Teksir) S. 24.
!

2/ Vabap Özkan. A.g.e.S. 22.

31 O~to Schıll~r. "Cooperation and Integration in Agricu1tura! Production "~o Asia Publıshıng House

In,~[a. 1969. S. 11-13.
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tınlabilmesi için ulaşım ağı, pazarlama
alt yapıları, istikrarlı fiyatlar, etkin bir
örgütlenme ve kredileme önemli faktör
ler olarak gösterilmektedir. Plan bu ilke
leri tesbit ederken, işlenen toprakların

sınırlarına yaklaştığı teknolojinin genel
likle geri, verimliliğin belirli ürünler
dışında düşük, alt yapının-ve kamu hiz
metlerinin yetersiz olduğu varsayımın

dan hareket etmektedir. Memleketimiz
de üreticilerin pazarlaması ve rpahsül
lerini değerlendirme hizmetini yapan
az sayıda şirketleri dikey mütesebbis
entegrasyonuna örnek olarak vermek
mümkündür. Bu şirketler Antalya'da
ANTAR, İzmir'de EGEMES, TARIM
TAŞ, Bursa'da ZÜRÇAŞ, MARTAŞ,

Mersin'de TÜDAŞ, Adan'da ÇUKU
NAM, Sakarya'da SATÜDAŞ ve .yine
Bursa'da Tam bir çiftçi kuruluşu olan
BURSAN'dır. Çiftçilerimizin de iştirak

ettiği bu şirketler Türk Ticaret Kanu
nuna göre kurulmuştur. Büyük üretim
bölgelerinde kurulmuş olan bu şirketler

özellikle ihracat konularında faaliyet
göstermekle beraber tarımsal ürünlerin
satışını iyi şartlarda yapmayı ve ürün
lerin işlenmesini hedef almışlardır.

A) Yatay Egtegrasyonun tarımsal

Üretim ve Pazarlanmasında Uyguıama

Şekilleri

Daha önce ifade edildiği gibi tarım

sal üretim alanlarında yatay entegras
yonnn tatbikat şekilleri ko~peratifler,

üretici grupları, birlikler ve merkeü
teskilatların uygulamalarıyta temayüz
etmektedir. Yatay entegrasyanun uygu
lama şekilleri:

1- Üretimin rasyonel1eşmesi.

2- Üretimin kalitatif ve kan
titatif olarak pazara uydurul
ması,

3- Arzın konsantrasyonu ve
ürünlerin toptan arzı. 11.

1- Üretimin rasyom:lleşmesi: Pazar
tercihlerini yapma durum ve tekniğin- .
den yoksun olan ülke üreticileri üretim
lerini kendi kişisel tercihlerine göre yap
maktadırlar. Bu durum hava koşullan

nın haricinde üretimlerde yıllar arasında

önemlı tahavvü~ıere neden olmaktadır.

Üreticiler pazardaki alıcılara karşı

güçlü olabilmek için devamlı olarak çe
§itli şekillerde devlet desteği İle 21 yürü
yemezler.

Ancak devlet bu kade.mede yine
desteğini esirgemez ve bazı kolaylıklar

sağlarsa milli ekonomi yönünden de,

1/ Vahap ÖZkan. A.g.e. S. 27-51.

2/ Devlet deste~ kavramı çok geniş bir uygulamayı ifade etmektedir. Genelolarak veriliş şekillerinegöre
Sübvansiyonlar:

1) Nakit olan verilen 2) Nakit gibi verilen

a) Maktu yardım şekilinde a) Kredi
b) Prim şeklinde b) Garanti ve kefalet sübvansıyonları

c) Prim benzeri şekillerde- c) Bedelsiz veya tantitatlı mal ve hizmet

aa) Garantili alım fiyatları 3) Alınacak vergi, resim ve

bb) Destekleme alımları harçlandan feragat.

ce) Taban-tavan fiyatları

KAYNAK: Tefik Pekin. Teşvik Tedbirleri Olarak Sübvansiyonlar ve İşletme Kararları Üzerindeki
Etkileri. Ege Üru. Z. F. Yayın No. 202. 1974. S. 43.
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çifiçiler açısından da ve gelecek yönün
de~ daha uygun bir politika olacaktır.

2- Üretimin kantitatif ve kalitatif
olarak pazara uydurulması: Üreticiler
işbirliği sayesinde, üretimlerini istanilen
zaman ve çeşitte miktar olarak ayarlan
masıyla arz ve fiyat dalgalanmalanmn
en az seviyeye indirilmesine yardımcı

olabilmektedir. Üretimin kalitatif ola
rak pazar isteklerine uydurulması ile
malları cins ve kalite olarak pazar istek
lerine uydurmak, buna bağlı olarak da
ürün sevkinin pazara aksamadan intika
lini yapmak kasdedilmektedir.

Ülkemizde tarımsal ürünler pazar
lanmasında yukarıda ifade edilen husus
lann ne kadar aksaklıklar içerisinde ol
duğunu görmek için sadece bir tüketici
vatandaş olarak pazara çıkmak yetmek
tedir. Oysa arzu edilen düzenlemeler
üreticilere ait çok iyi organize olmuş

birli kler, kooperatifler kanalıyla yapıla

bilme olanaklarına sahiptirlet. Bilinmek
tedirki, standardizasyon uygulamasına

en fazla uyan kurumlar tarım satış koo
peratifleri ve birlikleridirler. Standart
laşma sayesinde ürünlerin satışının ras
yonel bir şekilde gerçekleşmesi sağlan

maktadır.

3- Arzın konsantrasyonu ve ürün
lerin toptan pazara arZ!: Arzm konsant
rasyonu ile talebe cevap verebilecek
durum sağlanırken, diğer taraftan da
pazarlama hizmetlerinin dalıa iyi ve ucu
za sağlanması temin edilmektedir. Üreti
cilerin birleşerek piyasaya toptan ürün
arzetmeleri onlara rekabet gücü, büyük
iş hacmi, pazarlık gücü kazandırdığı gibi

aracıya giden kazançlarında kendilerine
kalmasını temin etmektedir.

B) Dikey Enetegrasyonun Tarımsal

Pazarlamada Temel Uygulama Şekilleri

1- Vertikal müteşebbis entegrasyo-
nu,

2- Kanuni esaslara bağlı vertikal
pazar entegrasyonu,

3- Mukaveleye bağlı vertikal enteg
rasyon.

1- Vertikal müteşebbis entegrasyo
nu: Tarımsal ürünler üretim ve satış ka
demelerinin bir müteşebbis gibi ekono
mik ve hukuki yönden faaliyet göster
me şekilleridir. Vertikal müteşebbis en
tegrasyonunda müteşebbislerin çeşitli

kademelerdeki endtegre şekilleri tablo 1
de özet olarak gösterilmiştir 1.1

2- Kanuni esaslara bağlı vertikal
pazar entegr~syonu: Üreticilerle alıcılar

arasındaki işlemler devlet tarafından

kanun ve kararnamelerle tayin edilmek
tedir. Ülkemizde bu uygulamaya çay
ve haşhaş ekicisi çiftçi ile. devlet arasın

daki ilişkiler gösterilebilir. ABD'deki
"Marketing Agreement" bu konuda di
ğer bir örnek sayılabilir.

3-·Makaveleye bağlı vertikal enteg
rasyon: Mukaveldi tarımsal faaliyete
ülkemizde şeker pancerı üreticisiyle
Ş.Şirketi arasındaki uygulama en belir
gin örnek olarak verilebilir. Buna ilave
olarak son yıllarda EBK'nun sözleşmeli

alımları ifade edilebilir. Ayrıca yine son
yıllarda batı anadoluda gelişme gösteren
konserve sanayii ile 'beraber yukarıda

i i E.J.Mertmaecker; Die Unternehmenskonzertration im auslaendisehen Recht. In: Die Konzemtraıion

in der Wirtschaft Bd. 2. S. 989. Naklen. Vahap ÖZkan. Tarımsal Ürünler Pazarlanmasında... a.g.e.
S. 46-47.
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ifade edildiği gibi mukaveleli faaliyetler
görülmektedir. Örneğin, Bursa-Yeni
şehir'de Dosan Konserve Fabirikasının

uygulaması gibi. Bu uygulamalarla her
iki taraf da güvencelere bağlı olarak res
yonel çalışma palanlarına sahip olarak
faaliyetlerini sürdürmektedirler.

Mukaveleye bağlı vertikal entegras
yon: 1) Ferdi mukaveleli bağlantılar, 2)
Statüye bağlı olan kooperatif ve şirket

lerdeki bağlılıklar, olarak iki grupta mü
talaa edilir. tlkini tablo i deki kısa açık

lama ile vermekle yetinip, statüye bağlı

vertikal entegrasyonu biraz daha ayrıntı

larıyla ileride incelemeye çalışacağız.

Yalnız hemen şunu ilave edelim ki tarım
sal alanda entegrasyon uygulamasının

başlayıp geliştirilmesinde tarımsal koop
eratiflerin önemli rolleri olmuştur. Bu
sayede kooperatif oraklarının ekonomik
ııktivite ve gelirleri artmıştır. Tarım

Satış Kooperatiflerinede ortaklar koo
peratifin uğraşısabasına giren Ürünlerde
üretimin tümünü kooperatife teslim et
mek zorundadır. Ortaklar ürettikleri ü
rünleri miktar ve çeşit itibariyle koope
ratiflerin tayin ettikleri zamanda beyan.
etmek durumundadırlar. Bu yükümlü.
lükler mukaveleye bağlı vertikal enteg
rasyonda statü çerçevesinde üretiçilere
8-it bağımlılığı teşkil etmektedir.

Yatay etegrayonun tarımsalüretim

alanındaki uygulama şekilleri koopera
tifler ve üretici gruplarının entegrasyonu
şeklindekidir. Kooperatif üyelerinin ve
ya birlik mensuplarının yatay entegras
yonla üretimi kalitatif ve kantıtatif ola
rak pazar isteklerine göre ayarlamaları

mümkün olabilmektedir ll. Ayrıca bu
gibi uygulamalarla belli bir kaç ürün da
lında ihtisaslaşma ile üretimin rasyonali
ze edilmesi de sağlanabileceği gibi üreti
min toptan pazara arzedilmesiyle diğer

avantajlar sağlanabilmektedir.

Kooperatifler genellikle perakende
ticaretle uğraştıkları için gelişmeleri ya
tayentegrasyon şeklinde olmuştur. Ör
neğin; Zirai Donatım kooperatif leri
yatay engtgrasyona gittiklerinde sun'i
gübre faaliyetlerine ek olarak diğer çeşit

zirai ihtiyaç maddelerinin satışı yoluria
gidebilirler. Tarım kredi Kooperatif
lerinin nakdi kredi dağıtım faaliyetleri
yanında zirai ve ev ihtiyaç maddeleri
satışına girişmesi veya pazarlarna çalış

maları yapamalırı da bir yatay entegras
yona örnektir. Pazarlarna kooperatifle
rinde yatayentegrasyon çalışma konu
suna giren üTÜn. çeşidinin artışından faz
la, belirli bir ürünün satışının artırılma

sı yolunda olur. Bu durum biraz da or
taklarının birçeşit üzerinde ihtisaslamış

bulunmalarından doğmaktadır. Bu se
bepten bütün pamuk, fındık ve benzeri
gibi ürünler üzerinde ihtisaslaşmış böl-

ı i Zira modem pazarlarna, toplama, derecelendirme, paketlerne, nakliye, depolama, işleme ve daıtıtım

gibi klasik fonksiyonlannın yerine getirilmesiyle yetinemernekte bunun ötesinde hangi malın, hangi

kalitede nerede-ne:zaman arzu edildi~i tam olarak saptayabilecek rasyonel ve dinamik bir pazar siste

minde gerektirmek.tedir. Bu durum da arz, talep ve fiyat analizlerini, satış metodunu, pazar strük

tilıiinü ve fiyat politikasnuu inceleyen bir pazar araştırmasını kapsamına almaktadır. Bu uygulamaları

üreticilerin yalnız başlanna yapmaları çok z?r batta pek az imkan dahilindedir.
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gesel merkezler kurulması ve bu mer
kez1erede aynı konuda çalışan çeşitli

koo.peratiflerin ürettikleri aynı türden
ürünleri tek elden ve büyük-ölçüde sa
tışı mümkün olmaktadır LI.

Kooperatiflerden yataş bütünleşme

genellikle federasyonlar tarafından ba· .
şanya ulaştırılırlar. Federasyonlar, bilin
diği gibi ayrı birim organizasyonların

formasyonu ile oluşmaktadırlar. Fede
rasyonlaşma süreci, bütünleşen ünite
lerin kazançlan için yeni fonksiyonlar
İcra ederek dikey entegrasyonun da bazı

form ve derecelerini getinnektedirler.
Yatayentegrasyonlar, en büyük gelişim

lerini bölgesel federatifleşmiş organi
zasyonlarca yapmışlardır. Faaliyet gös
terilen saha, idari problemlerle karşı

karşıya ise bu gibi uygulamalarda ba
şarı çok güç olmaktadır. Eğer bir böl
gesel alım (tedarik) kooperatifi kendi
petrol ürünlerini, hayvan yemini, güb
reyi veya tarım makinalarını sağlama

·yı yatayentegrasyon uyguj.amaları ile
sağlıyorsa, dikeyentegrasyon ile de ham
materyalin temini, işleme, dağıtım ve
araştırma gibi daha büyük başarılara

ulaşabilir demektir 2/.

Kooperatiflerde Dikey Entegras
yon: Belirli bir ürün üzerinde ihtisaslaş

mış kooperatiflerin bu ürünün, sadece
satışına aracılık etmeyip, onun tarladan
depoya sevki, depoda saklanması, iş

lenmesi, ambalajlanması ve nihayet iç
ve dış piyasada satışına kadar bütün
pazarlama safhalarını yüklenmelerini
bir nevi dikeyentegrasyon olarak vasıf-

Iandırmak gerekir. Örneğin, pamuk
ürününün çırçırlanması, pamuk ipliği

halinne getirilmesi, dokunması, konfek
siyon eşyası' yapılması ve mağazalaı;da

satışı gibi faaliyetler.

Kooperatif teşekküller tarafından

gerçekleştirilen en belirgin dikey enteg
rasyon hueketi. akaryakıt kooperatifle
rinde görülmüştür Amerika'da birçok
çiftçi akaryakıt kooper~tif1eri kurmuş

lar ve ihtiyaçlarını bu kooperatifler
sağlamışlardır. Önceleri akaryakıt, pet
rol rafinelerinden sağlandığı içinoı

takların bu işteki kazançları fazla olma
maktaydı. Bu durumu önlemek için ko
operataifler aralarında birleşerek 1939'
da ilk kooperatif petrol rafinesini kurdu
lar. Bunun üzerine petİol kuyularına da
bizzat sahıp olma yoluna gittiler. Bu ge
lişme satılan ürünün tedarik kaynağının

tam kontrol altına alınmasını hedef alan
dikey entegrasyonun belirgin bir ötne
ğidir. Bu sebepten dünyanın bİr çok ye
rinde kooperatifler fabrikasyona giderek
satışını yaptakları ürünlerini bizzat
üretimini yapma yoluna gitmişlerdir. 
Böylece.malın tedarikindeki fiyat dalga
lanmaları;' kalite fakhlığı gibi güçlük

,Jerin giderilmesi ve yapılan işin en karh
şekilde neticelendirilmesİ mümkün ola-
bilmiştir. Örneğin, sütçülük kMperata
tifleri her çeşit süt ürünü İstihsaleden

fabrikalar, ihracat ve satış oraganizas
yonları, soğuk hava depoları kurmuşlar

ve bu gibi faaliyetleri mahalli, bölgevi ve
milli birlikler İçinde organize etmişler

dir.3/

11 tC.Akyal. ....a.g.e. S. 3.
2} laseph G. Knapp. "Cooperative Ekpall8ion Through Horizantal Integration". Agricurntural Cooper

ati.on. Selected Readings. Edited By. Martm A. Abraharosen and Claud L. Scroggs. Vni. og Minnes

ota Press, Minneapolis. P. 357·369.

31 tC.Akya. a. g.e. S. 4,
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Kooperatiflerin dikey entegrasyon
ları ile bir çok produktiv faktörler kolay
ca ucuza alınmakta ve masraflar düşü

rüimektedir. Bu bütünleşmeler ile sağla~
nan geniş cesa~et ile firma idareci ve di
ğer iktisas personellerine kavuşmakta ge~

tiştirilmiş ekipmanları ve diğer faktörlerı

kullanmaktadırlar. Entegrasyon ile fir
malar pa.za~lık gücü kazanmakta aracı
lann kazancını kendilerine çevirme ola
nagı doğmaktadır. Vertikal entegrasyo?
ile üretim ve dağıtım hizmetleri ve di
ğer safhaları ihtiyaca uydurulur. ?~şa~ılı

üretim prosesleri malların tıpı ıle

miktarı ve kalitesi ile ihtiyaçları .için
doğru olarak saptanır ve daha müessir
neticeye ulaşılır. Tam bir vertikal ente
grasyon ile bir çok çiftlik ürünlerinin
üreticiden tük~ticiye akışı kolaylaştırıl

İnış olmaktadır i /.

Dikeyentegrasyonlar firmaların ü
retimde kullandıkları ham ve yardımcı

maddeleri bizzat üretmek suretiyle ima
latta bulunmalarmı temin ettiğinden

bu maddeleri bulamama riskini bertaraf
etmektedir2/.

Kooperatiflerde Federatif Örgütlen
meler ve Entegrasyon: Kooperatif fede
rasyonlan kurumların kurumudurlar.
Burada uygulamalar mahalli ürünlerin
çeşitlerine göre tarım endüstrileri içe~

risinde yatayentegrasyona ve aynca
pekatleme, satış, işleme ve ihraç gibi ak
tivitelerle de dikeyentegrasyona konu
teşkil eder 3/. Bubakımdan kooperatıf

lerde üst örgütler oluşturma nedeni,

entegrasyona gitmek gereğinden doğ

maktadır.

Gerek dikey ve gerek yatayentegras
yonlarla temerküz yapamıyan koopera
tif hareketi culuz ve zayıf kalmağa mah
kümdür. Bunun içindir ki her zaman ve
her yerde kooperatifçiliği federatif bir
rejim olarak ele almağa, politikanın ve
prensiplerinin bütünlüğünü kesin olarak
koruınağa sadece mecbur değiliz fakat
aynı zamanda da mahkümüz. Nasıl ki
kapitalizm rekabet ekonomisinden kar
tel, tröst yolu ile monopolcülüğe geçiyor
ise kooperatiflerde dikey ve yatay enteg
rasy<:mllarla ihtiyaçlarını bizzat imal ve
üretim yoluna girdiler ve kısa bir zaman
da önemli aşamalara vardılar. Koopera
tifçiliğin dinamik karekterleri, dinaınik

teşkilatı zaruri kılmış ve bu zaruretin
neticesinde de federatif rejim teessüs
etmiştir. Bu bakımdan Federasyonlarını

yaratmayan 'kooperatifleri reşit dahil
saymamak lazım gelir. Kooperatiflerin
temeküz kurumlarını teşkil eden koope
ratif birliklerinde unionlarda, karta! ve
tröstlerde olduğU gibi ne şahıslann ve
ne de grupların tasarruf ve hakimiyeti ve
ne de şef prensibi ve genelsurette otak
ratik metodlara asla yer verilmemiştir.

Birlikleri kooperatifler, kooperatifleri
de ortaklar idare· e.der 4/.·

Türkiye'de kooperatiflerin merkezi
örgütlenmeleri birlikler, kooperatif
Merkez Birlikleri"ve T4rkiye Milli Koo
peratifler Birliği şeklinde olacağı 1163
sayılı kooperatifler kanununda belirtil
miştir. Tarım Kooperatifleri kendi ara-

1/ E.Fred Koller. "Vertical Integration of AgrlcuJtural Ccoperalives" . in Agricultural Cooperation.

a. g. e. S. 370-375.

21 Zeyyat Hatipoillu. Pazarlarna. Hüsnütebiat !\1atbaası. İst. 1968. S. 50.

31 Agricultural C<:>operation. a.g.e. S. 369.

41 Renui Saka. Kooperatifçilik Dersler. İst. 1944. S. 195-ı97.
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larında ve kendilerinin üstünde ve bizzat
kooperatiflerin ihtiyaçlarını karşilamak

için birleşerek Tarım Kooperaatifleri
birliklerini meydana getirmektedirler.
Bu birlikler kooperatiflerin kooperatif
leri olmaktadırlar. 1/.

Tarım Kooperatifleri Merkez Bir
liklerine tarım kooperatifleri federas
yonları da denilmektedir. Genellikle ay
nı konudaki muhtelif tarım kooperatif
leri birliklerinin kooperatif şeklinde bir
leşerek meydana getirdikleri bir mer
kezi örgüttür. Örneğin, Türkiye'de muh
telifTarım Satış Kooperataifleri Birlikle
ri birleşerek bir Tarım Satış Kooperatif
leri Birlikleri Merkez Birliği (TARKO)
kurmuşlardır. Tarko'nun faaliyetleri;
ortak birliklerin ürünlerini içde ve dışda

pazarlarnak, her türlü ihtiyaç maddele
rini içden ve dıştan temin etmek, tesisler

" kurmak bunları edinmek veya iştirak

etmek, nakliye- depolama-sigorta İş

lemleri yapmak ve bilgi toplamak, araş

tırma yapmak ve eğitim proğramları uy
gulamak gibi üst seviyedeki fonksiyon
lardır Bu fonksiyonlar görüldüğü gibi
entegrasyonlarla sağlarian yararlardan
farklı değildirler.

Tarım Kooperetifçiliğini bütün o
larak ilgilendiren konularda tarı~ koop
eratifleri merkez birliklerinin biraraya
gelmeleri ve tarım koperatıneri Milli
Birli·ği veya Tarım Koopereatifleri
Konfederasyonu meydana getirmele·
rine ihtiyaç duyulmaktadır. Tarım

Kooperratifleri Konfederesyonu Tarım

Kooperatiflerinin en üst federatif ör
gütüdür. Milli kooperatifler birliği veya
Milli Kooppereatifler Konfedereasyonu

tarım ve tarım dı~ı bütün kooperatiflerin
üye olduğu bir organizasyonduı. ABD
'de "The Cooperative Leagüe of the
U.S.A" bir milli kooperatifler birliği

dir.

Tarımsal kooperatifçilik hereketi
sadece birim kooperatiflerin kurulması

ve gelişmesi demek değildir. Çünkü bi.
rim kooperatifler çiftçinin miUi seviyede
ihtiyaçlarını giderebilecek ve onları bü
yük şirketlere, büyük aracı-tefeci ve san
ayicilere karşı koruyabilecek güçte değil

lerdir. Dünyanın mutelif ülkelerinde •
tarım ürünlerinin pazarlanmasıyla uğ

raşan çok başanh kooperatif .federasyon
ları mevcuttur. Kanada'da buğday, yün
ve canlı hayvan satış kooperatifleri fede
rasyonu, Danimarkada "ki Sütçülkko
kooprratineri federasyonu, ABD ve
İtaly'!-'daki meyve pazarlama kooperatif·
leri federasyonları nihayet Afrika'da
kahve kalma satış kooperatifleri feqer
yonları zikre değer 2/.

Memleketimizdeki durUİl1: Bilindiği

gibi Türkiye'de en çok rastlanan koop
eratif türleri Tarım Kredi, Tarım Satış

ve Köy Kalkınma Kooperatifleridin
Tarım Kredi Kooperataiflerinin son
yıllarda nakdi kredi dağıtım faaliyetleri
yanında ayni olarak çiftçi ihtiyaçlarını

karşılaması. Tarım Satış Kooperatifleri
nin ise birleşerek bölgesel bidekler Diey
dana getirmeleri tipik yatayentegrasyon
örnekleridir. Ülkemizdeki Tarım Satış

Kooperatıiflerinin ve Birliklerinin Ürü
nün toplanması, ambalajlanması, işlen

mesi ve satışının sağlanması yolundaki
çalışmaların tümü tipik bir dikey enteg
rasyon örneği teşkil etmektedir. Öme-

1/ Z. Gökalp Mülayim. Türkiye'de Tanm Kooperataflerininin Federatif Örgütlenmesi 've Başlıca

sorunları Üzerine Bir Araştırma, Z. F. Yayınları 463. Ank. üni. 1970,

21 Z.G. MülaYim. a.g.e. Muhtelif sayfalar.
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ğin, Tarım Satış Kooperatiflerinin Çır

çır Fabrikalırı, Margarin Fabrikaları,

Zeytinyağı Fabrikları ve Sabun Fabri
kaları gibi.

III·· SONUÇ

Ekonomik gelişmelere bağlı olarak
tarımsal ürünlerın üretilmesi ve pazar
lanmasında bünyesel bir çok qeğişikIik

ler olmaktadır. Bu değişmeler yeni uy
gulamalar, yeni politikalar gereğini

doğurmaktadır. Zira, artan karşılamak,

günün şartlarına uymak ilkel üretim ve
p.azarlama yöntemleri ile karşılanama

maktadır.

Üretim üniteleri, faaliyetlerini ras
yonel bir şekildeyürütebilmek için kendi
aralarında entegrasyona gitme, bütün
leşmeleri geı:eği vardır.

Yatay etegrasyonlarda, çok yönlü
üretim yerine tek yönlü bir üretimin be
nimsenmesi, ürünlerin kalitatif ve kan
titatif olarak pazar şartlarına uydurul
ması, üretim merkezlerinin teşkili ve
arzın konsantrasyonu ile ürünleri toptan
pazara arz'etme ve bu toplu alış-veriş

yapmanın avantajlarına kavuşma ola
nakları sağlanabilmektedir. Vertikal en
tegrasyonunun tarımsal faaliyetlerdeki
uygulama ~ekilleri daha çok üretim son
rası safhalarda önem kazanmaktadır.

Yukarıda sayılan hizmetlere yardımcı

olan kooperatifler de müşterek tarım-

, sal üretim ve tarımın müştereken geliş

tirilmesi İçin organize gruplardan birisi
olarak kabul edilmektedir.

Entegrasyonlar çerçevesinde bazı

müşterek yapılabilecek faaliyetler veya
çiftlik ekonomisinin bazı konulan üretici
çiftliğinde kendi işi ile uğraşırken müşte

reken icra edilmekte ve çok daha olumlu
neticelerlere ulaşılabilmektedir. Bu du
rumlarda birey birlikte faaliyet göster
mek ve bir!ikte kalkınabilmek için bir
grup olu~turmak durumunda kalmakta
dır.

İster toplumsal amaçlı yararlar
grupları, ister demokratik manada koop
eratifler ister muhtelif şekilli üretici bir
likleri olsun hepsi tarımsal üretimin
birlikte çabalarla artırılması, pazarlama
koşullarını günün' ihtiyaçlarına cevap
verecek hedeflere yöneldiklerinden, kas
tedilen entegrasyon amaçlarına hizmet
etmiş olmaktadırlar.

Bazı Avrupa ülkelerinde bilhassa
son yıllarda geniş oranda uygulaması

görülüen entegrasyon gelişmeleri çift
lik işlerinin rasyoneI1eşmesi yanında

emeğin prodüktivetesinin artırılmasını

da sağlamaktadır.Bu değişmeler ışığında

denilebilir ki, bu gibi çok sayıdakurum
lar ve bunl?-r sayesindeki entegrasyon
lar yakın. gelecekte tarımsal yapımızın

temel e·lementi olabilecektir.

SUMMARY

Producets in agriculture, make use
of technological and organizational me
ans to a graeat extent to keep up with
teh~ ohanging conditions. They have to
adapt to the changes in obtainig the

p roduction factors and selling their pr
oducts. Modem marketing calls for a.
comprehensiva system that deals with
determining the demands in terms af pri
ce, quality, and location in addition to
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coIlecting, grading, packaging, transpor
tation, storage, processing, and distribu
tion. This condition increasses the need
for the research on the supply and de
mand analysis, market structure, and fis
cal policy.

In most cases integralion is employ
ed to meet these kinds of needs and to
adapt to wide ranging structural cshan
ges. In fact in the east in industri~l sec-

tlon some advantages like whofesale
transportation, production rationaliz
ation and makket adaptation are being
reafized througrh horjzaontal integrat
ion. Vertical integration in terms of
corporations and aproducers cooperati
ves etc. provides great advantages to
the individuals and the society in obtain
ing production goods. processing and
m;ıkteting ervices.
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